DO SEGURO DPVAT

1. DA GRATUIDADE DE JUSTIÇA

2. DOS FATOS

Logo, conforme Laudo Médico acostado aos autos, o Promovente sofreu lesões no pé esquerdo (25%) e nos

dedos hálex (50%), 3º dedo (50%), 4º dedo (50%) e 5º dedo (75%), fazendo jus aos valores de R$ 1.012,50 (um mil e

doze reais e cinquenta centavos), R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), R$ 675,00 (seiscentos e setenta e

cinco reais), R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) e R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos), que correspondem ao montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais),
conforme estabelece a Lei 6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.

 

Diante os fatos, requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da indenização do seguro

Obrigatório DPVAT (SINISTRO: 3190280997), referente à invalidez permanente constante no Laudo Médico e demais

documentos médicos em anexo.

 

Acontece Excelência, que a seguradora realizou o pagamento, todavia o fez bem a quem do devido, uma vez

que pagou em 15/05/2019, apenas a importância de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), conforme

documento em anexo.

 

Ante os fatos, resta demonstrado que a companhia de seguros realizou o pagamento da indenização no valor

menor que o realmente devido, devendo complementar o pagamento do sinistro em R$ 4.050,00 (quatro mil e
cinquenta reais), os quais devem ser acrescidos de juros e correção monetária.

 

 
I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA
 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de indenização máxima no

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes de trânsito, em caso de

invalidez intensa de um dos membros, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela

LEI 11.482/07, in verbis:

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

 

Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não estabeleceu índices

percentuais correspondente a debilidade que ficou sujeito o promovente.

 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria TABELA DA CNSP,

[...]

a) a citação da Promovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal em querendo,

contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão;

 

b) seja a ação julgada procedente, para condenar a Promovida ao pagamento de R$ 4.050,00 (quatro mil e
cinquenta reais), a título de indenização pelos danos em epígrafe, devidamente acrescidos de juros mora a partir da

citação da empresa promovida e correção monetária, a contar da data em que ocorreu o acidente (20/12/2018);

 

c) a inversão do ônus da prova, nos precisos termos do art.

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, além dos documentos que

seguem em anexo, bem como REQUER, desde já, a produção de prova pericial, com a juntada dos quesitos.

 

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).
 

Termos em que,

 

Pede deferimento.

 

Pombal – PB, 23 de setembro de 2019.

 
 

 
Bel. JAQUES RAMOS WANDERLEY

 
- OAB/PB 11.984 –

 
 

Bel. GUSTAVO RAMOS WANDERLEY

4. DOS PEDIDOS

- Estagiário de Direito -

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site vAvw.seguradoralidencom.br.